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فرصتی برای نفت
نظرخواهی روزنامه هم میهن از کارشناسان درباره راه های بهره بردن از فضای ایجادشده پس از جنگ

استرداد وجه بلیت پرواز
وجه بلیت پروازهای لغوشــده، اســترداد می شــود. به 
گــزارش مهر، مجیــد اخــوان ســخنگوی وزارت راه و 
شهرســازی گفت: همان طور که پیش از این به اطلاع 
مسافران محترم رسانده شــده بود، درصورتی که بلیت 
به صورت مستقیم از سایت شرکت هواپیمایی خریداری 
شــده باشــد، مســافران می توانند با مراجعه به بخش 
»استرداد« در همان سایت، نسبت به استرداد بلیت خود 
اقدام کنند و شــرکت های هواپیمایی مکلف اند، وجوه 
پرداختی مسافران را به همان حساب خریدار بازگردانند. 
اخوان بیان کرد: برای رفع دغدغه هموطنان عزیز جهت 
اســترداد وجه بلیت پروازهای باطل شده، تلاش وافری 
انجام شد ولی به دلیل محدودیت های اینترنت در کشور، 
عدم فعالیت شــرکت های هواپیمایــی در حال حاضر، 
حملات ســایبری به سایت فروش اینترنتی شرکت ها و 
ضرورت ایجاد برخی محدودیت های زیرساختی برای 
مقابلــه با این حمــلات، همچنین اختــلال در برخی 
شبکه های بانکی کشور؛ تاکنون بخشی از استردادها 
انجام شــده اســت، امــا باتوجه بــه حجم بــالای این 
اســتردادها، فرآیند استرداد با زمان بیشتری نسبت به 
وضعیت عادی صورت می پذیرد و با عادی شدن شرایط 

مابقی نیز انجام خواهد شد.

تمدید مجوزهای فعالیت
مجوزهــای فعالیت صادره از ســوی ســازمان فناوری 
اطلاعات به صورت خودکار تمدید می شود. به گزارش 
وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، محمدمحســن 
صدر، رئیس ســازمان فناوری اطلاعات ایــران با بیان 
این مطلب اظهار داشــت: در راســتای تسهیل شرایط 
کسب وکار شــرکت های ارائه دهنده خدمات در شرایط 
فعلی و بنــا بر موافقــت مراجع ذی ربــط، اعتبار تمام 
مجوزهای فعالیت در حوزه های مختلف تا پایان تابستان 
جاری به صورت خودکار تمدید خواهد شد. معاون وزیر 
ارتباطات تصریح کرد: سازمان فناوری اطلاعات ایران 
براســاس اسناد و راهبردهای ملی و به منظور حمایت و 
گسترش خدمات ازجمله خدمات امنیت فضای تولید 
و تبــادل اطلاعات در کشــور و جهت به  کارگیری بهینه 
ظرفیت های ملی و ساماندهی شرکت های توانمند در 
ارائه خدمات، شــرکت های متقاضی را ارزیابی و پروانه 

فعالیت در حوزه های مختلف صادر می کند.

 آغاز برگزاری 
مجامع سهام عدالت

مجامع شــرکت های ســرمایه گذاری اســتانی تا پایان 
تیرماه برگزار می شــود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
مهــدی حاجی وند، دســتیار رئیس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار در امور سهام عدالت گفت: مطابق مصوبه 
آبان ماه ۱۴۰۲ شــورای عالی بورس قرار شد که مجامع 
تا ابتدای شــهریورماه ســال ۱۴۰۳ برگزار شود، بعد از 
آن دوبــاره مهلت برگزاری مجامع تا پایان ســال ۱۴۰۳ 
تمدیــد و باتوجه بــه اینکه این زمان هم گذشــت ولی 
بخشی از شرکت ها مجمع خودشــان را برگزار نکردند، 
این مهلت دوباره تا پایان تیرماه تمدید شد. او در ادامه 
اظهار کرد: به دلیل جنگی که ما با رژیم صهیونیستی 
داشــتیم، یک وقفه در برگزاری مجامع ایجاد شد و باید 
منتظر باشــیم، ببینیم تا پایان تیرماه شرکت ها چقدر 
موفق می شوند که مجامع خود را برگزار کنند. او گفت: 
تعیین تکلیف در مورد تمدید یا عدم تمدید زمان برگزاری 
مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 

مستقیماً زیر نظر شورای عالی بورس است.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز سه شــنبه در شــبکه 
تروث سوشــال نوشــت: »چین اکنون می تواند از ایران نفت 
بخــرد. باعث افتخار بــزرگ من بود که ایــن را ممکن کردم. 
اکنــون چین می تواند از ایران نفت بخرد و امیدوارم از آمریکا 
هــم نفت زیادی بخرد.« نتیجه این کاهش تحریم  را می توان 
فروش آزادانه نفت دانســت، درحال حاضــر ایران با دور زدن 
تحریم هــا نفت به فروش می رســاند و هزینه بالایی بابت این 
موضوع می پردازد که درنهایت با برداشــته شــدن تحریم ها 
برای فروش نفت به چین، میزان ســود ایران ناشی از فروش 

نفت افزایش خواهد یافت. 
ایــن اظهارات ترامپ و نامزد شــدن او بــرای جایزه صلح 
نوبل باعث شده که بار دیگر نگاه ها به سمت وسوی احتمال 
کاهش یا تغییــر تحریم های نفتی ایران جلب شــود که این 
موضوع می تواند تاثیر مثبت و بســزایی بــر اقتصاد ایران در 
میان مدت داشــته باشــد. در اصل، کاهش تحریم ها باعث 
می شود که مسیر کسب درآمد ایران از حوزه نفتی، هموارتر 
شود؛ چراکه چین جزو بزرگ ترین خریداران نفت ایران است.
اگــر صحبت های ترامپ براســاس واقعیت باشــد و تنها 
نوشــته ای در شبکه های اجتماعی نباشــد، می توان انتظار 
داشــت که چین پــس از بررســی های لازم و تایید این خبر، 
بــا آزادی عمــل بیشــتر از ایران نفــت خواهد خریــد، این 
بدان معناســت که به مرور میزان درآمدهای حوزه نفتی ایران 
افزایش خواهد یافت. البته این موضوع به معنای گشــایش 
نفتــی در کوتاه مدت نیســت و باید تاثیر ایــن موضوع را در 
بلندمدت بررسی کرد که آیا فروش نفت و نوع مبادلات ادامه 

خواهد یافت یا خیر؟
برخی از فعالان سیاســی عقیده دارنــد، باتوجه به اینکه 
ترامپ نامزد جایزه صلح نوبل شــده است، این امکان وجود 
دارد کــه به مرور تحریم هــای نفتی علیه ایــران کاهش یابد 
که این موضوع باعث می شــود ایران با شــرایط شــفاف تر و 
هزینه هایی به مراتب کمتر به مشــتریان اصلــی خود به ویژه 
چین صادر کند. این ســناریو می تواند به کشــورهایی چون 
عربستان سعودی و روسیه نیز فشار مضاعف وارد کند تا این 
کشــور در سیاست های فروش خود بازنگری کنند؛ زیرا یک 
رقیب جدی پــا به میدان می گذارد و ایــن موضوع می تواند 
اقتصاد و درآمدهای نفتی این کشورها را تحت تاثیر قرار دهد. 
برخــی از منابع اعــلام کرده اند کــه درحال حاضر ایران 
حــدود ۱۲۰ میلیــون بشــکه نفــت فروخته نشــده دارد که 
بخش عظیمی از آن در نزدیکی بنادر چین، بخشــی از بنادر 
ســنگاپور و مالزی و مابقی آن در نزدیکــی دریای عمان قرار 
دارنــد که حذف تحریم های ثانویه ترامپ در خصوص فروش 
نفت ایران انتظار می رود کــه در میان مدت حدود 7 میلیارد 
دلار درآمد نصیب ایران شــود. البته باید توجه داشت که این 
رقم قطعی نیســت و ممکن اســت خرید چین بســیار کمتر 
باشد؛ اما نکته قابل توجه اینجاســت که با کاهش تحریم ها 
برای فروش نفت به چین ایران دیگر با معضل پرداخت هزینه 
های اضافی برای دور زدن تحریم ها روبه رو نخواهد بود. البته 

با توجه به میزان تولید نفت توسط ایران بعید است که حدود 
۱۲۰ میلیون بشکه نفت فروخته نشده روی آب وجود داشته 
باشــد و احتمالًا این عدد بسیار کمتر اســت و میزان فروش 
نیز کمتر خواهد بود. همچنین مبالغ فروش نفت در صورت 
رفع بن بســت مالــی نیز می توانــد به صورت ارز وارد کشــور 
شود؛ تا به امروز و به واســطه تحریم ها برخی از مبالغ فروش 
نفت به صورت تهاتر بود و همین موضوع باعث شــد که سود 

چندانی ناشی از فروش نفت به کشور نرسد. 
بخــش عمده ای از کســری بودجه ایــران مربوط به نفت 
اســت. در اصل  دولت بخش مهمــی از منابع عمومی خود 
را در بودجــه ۱۴۰۴ بــه صادرات نفت وابســته کرده اســت. 
کاهش قیمت جهانی، کســری بودجه را تشدید و فشار برای 
تأمین مالی از منابع پرریســک مانند استقراض یا پول پاشی 
را افزایش می دهد. علاوه بر ایجاد کســری بودجه سنگین تر 
کاهش قیمت نفت و افزایش تولید آن منجر به کاهش منابع 
ارزی دولت، به معنای فشــار بر بازار ارز و احتمال جهش نرخ 
دلار اســت؛ موضوعــی که می توانــد دوباره تــورم را به مدار 
صعودی بازگرداند. با این حال درحالی که کشور هایی مانند 
عربستان، روسیه، امارات و قزاقستان در حال افزایش تولید 
و صادرات هســتند، ســهم ایران از بازار نفــت جهان هرروز 

کوچک تر می شود.
افزایش تولید نفت توســط اوپک پلاس در شرایط کنونی، 
نشــان می دهد که نمی توان آینــده اقتصاد ایــران را بر پایه 
نفت طراحــی کرد. نه بــازار جهانی قابل پیش بینی اســت، 
نــه موانع صادراتــی ایران به ایــن زودی رفع می شــوند. در 
چنین وضعیتی، تکرار شــوک های نفتــی می تواند بار دیگر 

آسیب پذیری ساختار اقتصادی کشور را به رخ بکشد.
از ســوی دیگــر، با این شــرایط اوپک پــلاس نمی توان 
انتظار افزایش درآمدهای بســیار قابل توجهی از درآمدهای 
نفتــی ایران داشــت؛ چراکه میــزان تولید نفــت به صورت 
قابل توجهی افزایش یافته اســت. حال در چنین شرایطی 
بــا کاهش تحریم های نفتی میان ایران و چین، این کشــور 
یا ســایر کشــورها به راحتی می توانند خرید نفت را از ایران 

انجام دهند. 
این نکته نیز قابل توجه است که در صورت برداشته نشدن 
تحریم ها ممکن است شرایط فروش نفت ایران کمی سخت تر 
شــود؛ چراکه میزان تولیدکنندگان نفت اوپک افزایش یافته 
است و این موضوع می تواند در بلندمدت برای اقتصاد ایران 

خطرآفرین باشد. 
اگر تحریم ها برداشــته شــود و فروش نفت ایران به چین 
به صورت سهل و با ســرعت بالا انجام شود، می توان انتظار 
داشــت که کسری بودجه کشــور در میان مدت کاهش یابد؛ 
چراکه بخش عمده ای از بودجه کشــور وابسته به نفت است 

و فروش نفت می تواند شرایط بودجه ای کشور را سهل کند.

چین بزرگ ترین مشتری ایران �
بــا وجود فشــار تحریم های بین المللــی، چین همچنان 
بزرگ ترین خریدار نفت ایران به حســاب می آید و براســاس 
آخریــن برآوردها، بیــش از ۹۰ درصد نفــت صادراتی ایران 
به این کشــور می رســند. علاوه بر چین، برخی کشــورهای 
منطقه ازجمله امارات متحده عربی و تعدادی از شرکت های 

خصوصی در جنوب آسیا نیز از طریق مسیرهای غیرمستقیم 
اقدام به خرید نفت ایران کرده اند.

در حال حاضر و با صحبت های ترامپ به نظر می رسد که 
به زودی و به طور رسمی، تحریم های نفتی میان ایران و چین 
برداشته می شود و همین موضوع باعث می شود که صادرات 
تا حدودی افزایش یابد؛ اما نکته قابل توجه اینجاســت که با 
افزایش صادرات درآمدهای ایران چندبرابر خواهد شد، زیرا 
موانع صادراتی و تحریم ها برداشــته می شــود و ارز حاصله، 

مستقیم به کشور می رسد.
درحــال حاضر ایــران با دور زدن تحریم ها از مســیرهای 
مختلــف، نفــت به چیــن صــادر می کنــد؛ امــا داده های 
منتشرشده نشــان می دهد که درآمد حاصل از این صادرات 
چندان قابل توجه نیســت چراکه هزینه های بسیاری صرف 
دور زدن تحریم ها و سالم رساندن نفت به کشور مبدأ می شود 

و در این بین واسطه ها سود بسیار خوبی به دست می آورند.
روز سه شنبه ترامپ اعلام کرد که تحریم های نفتی میان 
ایران و چین برداشته می شود و همین موضوع بارقه امیدی 
روشن کرد که به مرور درآمدهای نفتی ایران افزایش خواهد 
یافت و در میان مدت می توان امیدوار بود که کســری بودجه 
کشــور نیز تا حدودی کاهشی شــود. حال باید صبور بود و 
دید، تا چه میزان این صحبت های ترامپ صحیح اســت و آیا 

در کوتاه مدت این تحریم ها برداشته خواهد شد یا خیر؟

قدم نخست مذاکره! �
نیمه فروردین ماه بود که رئیس جمهوری آمریکا در شبکه 
اجتماعی خود اعلام کرد که قرار است مذاکرات میان ایران و 
آمریکا آغاز شود و این مذاکرات از آخرین روزهای فروردین ماه 
آغاز شــد و حتی بازارها نسبت به این موضوع واکنش مثبت 
نشان دادند و شــاهد سودســازی در بازارهای مالی بودیم. 
قیمت طلا و ســکه به صــورت قابل توجهی کاهــش یافت و 
در مقابــل، بورس صعود خوبی داشــت؛ اما ایــن مذاکرات 
با شــروع جنگ میان ایران و اســرئیل به نقطه پایان رسید و 
امیدها برای مذاکرات از بین رفت. با تجربه این شــرایط روز 
گذشته با صحبت های ترامپ درخصوص تحریم ها بار دیگر 
بارقه های امید برای گشــایش در پرونــده تحریم های نفتی 
ایران ایجاد شد. تحلیلگران حوزه انرژی و سیاست معتقدند، 
یکی از اصلی ترین مطالبات تیم مذاکره کننده ایرانی، تلاش 
برای رفع محدودیت ها و موانع صــادرات نفت به چین بوده 
است؛ کشــوری که تقریباً ۹۰ درصد نفت صادراتی ایران از 
مسیر رسمی یا غیررســمی یا همان دورزدن تحریم ها راهی 

آن می شود.
رفع تحریم های نفتی علیه ایران می تواند فرآیندهای اداری و 
لجستیکی صادرات را به میزان قابل توجهی تسهیل کند و نهایتاً، 

سودآوری فروش نفت ایران را به صورت قابل توجهی افزایش 
دهد. به بیان دیگر، حذف ریسک های ناشی از تحریم باعث 

کاهــش هزینه های جانبی هماننــد بیمه حمل ونقل، 
همچنین بازگشــت ارز حاصل از فروش می شود، 
این موضوع در شرایطی که کشور با کاهش منابع 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

محمدرضا اکبری: 
اگر چنین سخنانی 

معنای تعلیق یا 
برداشتن برخی از 
تحریم ها را داشته 

باشد، ایران می تواند 
مثل دوره قبل از 

تحریم های آمریکا 
با طرف های چینی 

قراردادهای جدیدی 
منعقد کند و سیستم ها 
و فرآیندهای دریافت 
پول حاصل از فروش 

نفت را دوباره تعریف 
و احیا کند


